
 

Decreto Dirigenziale n. 9 del 21/01/2015

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 10 - Direzione Generale per l'università, la ricerca e

l'innovazione

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FSE 2007/2013 ASSE IV OB.OP. L4 - PROPOSTA DI LIQUIDAZI0NE

DEL I SAL PROGETTO PERCORSI UNIVERSITARI FINALIZZATI ALL'INCENTIVAZIONE

DELLA RICERCA SCIENTIFICA, DELL'INNOVAZIONE E DEL TRASFERIMENTO

TECNOLOGICO, TIPOLOGIA PROGETTUALE: DOTTORATO IN AZIENDA BENEFICIARIO

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI SUOR ORSOLA BENINCASA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  26 Gennaio 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO  

 
• che il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1080 del 5 

luglio 2006, relativo al Fondo Europeo di sviluppo regionale e recante l’abrogazione del 
Regolamento (CE) n. 1783/1999; 

• che il Regolamento (CE) n. 396 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 6 maggio 2009 
modifica il Regolamento (CE) n. 1081/2006 relativo al Fondo sociale europeo e recante 
l’abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999; 

• che il Consiglio Europeo ha adottato il Regolamento n. 1083 dell’ 11 luglio 2006, recante 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), sul Fondo sociale europeo 
(FSE) e sul Fondo di coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999; 

• che il Regolamento (CE) n. 1828 del Consiglio dell’ 8 dicembre 2006 stabilisce modalità di 
applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006  recante disposizioni generali sul Fondo 
Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione; 

• che con la Decisione della Commissione C (2007) 5478 del 7 novembre 2007  è stato adottato il  
Programma Operativo della Regione Campania per l’intervento comunitario del Fondo sociale 
europeo; 

• la Deliberazione n. 2 dell’ 11 gennaio 2008 con cui la Giunta regionale ha preso atto della 
Decisione della Commissione sopra citata;  

• la Deliberazione n.27 dell’11 gennaio 2008 con cui la Giunta regionale ha approvato il Piano 
finanziario per Obiettivo specifico ed operativo in ordine al P.O.R. Campania FSE 2007/2013; 

• che con D.D. n. 3 del 21/01/2010 – BURC n. 08/02/2010 è stata approvata la seconda versione del 
Manuale dell’Autorità di Gestione per l’attuazione del POR Campania FSE 2007/2013 

• che la Deliberazione n. 182/2011, scheda “Sostegno alla formazione finalizzata al trasferimento 
tecnologico-sviluppo del capitale umano-percorsi di alta formazione destinato a giovani dottorandi 
campani” con cui la Giunta regionale ha stanziato per la realizzazione di dottorati in azienda un 
importo complessivo pari ad €  8.500.000,00 a valere sui fondi P.O.R. Campania FSE 2007/2013 
di cui: 
• 4.500.000,00 –Asse IV Obiettivo operativo l) 4 “Sostenere l’orientamento dei giovani verso la 

ricerca e la scienza” 
• 4.000.000,00 –Obiettivo operativo I2)1 “Favorire il processo di costruzione di un’offerta 

formativa iniziale, professionale universitaria e post universitaria di qualità, basata sul ciclo di 
vita dei soggetti attenta all’alternanza ed a favorire l’apprendimento specialistico. 

• che con Decreto dirigenziale n. 181 del 04/10/2011 è stato approvato l’Avviso pubblico per la 
realizzazione di dottorati in azienda a valere sui fondi P.O.R. Campania FSE 2007/2013 (da ora in 
poi ‘avviso pubblico’); 

• che con Decreto dirigenziale n. 13 del 26.01.2012 è stata nominata la Commissione di valutazione 
dei progetti di dottorato in azienda di cui al summenzionato decreto n. 181/2011; 

• che la suddetta Commissione ha ultimato le attività di valutazione ed ha trasmesso con nota n. 
471056  del 19.06.2012 al Responsabile del procedimento n. 31 verbali e la proposta di 
graduatoria completa del numero di borse di dottorato considerate pertinenti e congrue; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  26 Gennaio 2015



 

 

 
 

• che con DD 130 del 19/06/2012 è stata approvata e pubblicata  sul BURC n. 39 del 25/06/2012 la 
graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento, comprensivi di più corsi di dottorato, e le 
relative borse considerate congrue, collegati al suddetto Avviso per un valore  complessivo di € 
8.153.512,67; 

• che con D.D. 164 del 27/07/2012 è stato adottato lo schema di atto di concessione; 
• che  con Delibera di Giunta n.23 del 29/01/2013 si è provveduto  alla  rimodulazione dell'obiettivo 

operativo; 
• che con D.D. n.6 del 15.01.2014 della direzione generale è stato modificato il team di supporto 

agli obiettivi operativi i2.3-L1)-L2)-L3)-L4) a valere sul FSE 2007/2013; 
• che con D.D. n.560 del 15/12/2014 è stato impegnato l’importo complessivo di Euro 

3.622.049,52; 
 

DATO ATTO 
 

• che con nota del Responsabile della Programmazione Unitaria, prot. n. 10958/UDCP/Gab/CG del 
3 agosto 2011,"Direttiva POR Campania FSE 2007/2013- Gestione contabile capitoli di spesa" è 
stata indicata la procedura in materia di adozione di decreti di impegno e di liquidazione la cui 
competenza esclusiva è stata assegnata all'Autorità di Gestione del FSE, incardinata nel Settore 02 
dell'AGC 03, in ragione dell'avvenuta assegnazione alla stessa della titolarità di tutti i capitoli di 
spesa del Programma in questione;  

    

RITENUTO 
 

• ai sensi della direttiva sopraindicata, di dover attestare la regolarità dell'operazione sotto il profilo 
amministrativo-contabile giusto DD di impegno 560 del 15/12/2014 e l'esito positivo del controllo 
di I livello effettuato dal relativo Team, il cui esito è riportato nel verbale n. 2 del 20/01/2015  agli 
atti e nella check list allegata; 

• di dover trasmettere il presente provvedimento all'Autorità di Gestione del POR Campania 
FSE2007/2013 per l'adozione del corrispondente decreto di liquidazione della spesa sul capitolo di 
riferimento del citato obiettivo  operativo. 

 

RITENUTO  Inoltre 

 
• che con nota acquisita al protocollo n. AS2013/2 del 14/02/2013, la REGIONE CAMPANIA e 

L’UNIVERSITA’ degli Studi di Napoli Suor Orsola Benincasa, C.F. 80040520639, con sede 
legale in Via Suor Orsola n.10, 80135 Napoli, hanno sottoscritto l'Atto di Concessione che regola i 
rapporti tra le parti; 

• che ai sensi dell'art.7 dell'Atto di Concessione è pervenuta la nota con prot.n.2014.0871642 del 
22/12/2014 di richiesta di liquidazione del I SAL per l'importo complessivo di € 151.300,00; 

• che il beneficiario ha comunicato le coordinate bancarie: Banco di Napoli – Centro di Tesoreria 
Enti Pubblici di Napoli  IBAN IT65P0101003593100000301543 con nota acquisita alla Direzione 
Generale prot.n.2014.0871642 del 22/12/2014; 

• che l’intervento, seppur attuato in regime concessorio, così come previsto dall’Avviso e 
disciplinato nell’atto di concessione, si presenta come un’azione complessa, in quanto,  la 
realizzazione del progetto, prevede,  in considerazione della tipologia del  dottorato, un percorso 
formativo svolto sia presso l'Università che presso l'azienda;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  26 Gennaio 2015



 

 

 
 

• che, in considerazione di quanto fin qui esposto si conferma che le attività relative al 
finanziamento a favore del soggetto beneficiario Università degli Studi di Napoli Suor Orsola 
Benincasa sono state avviate il 01/06/2013; 

 

VISTO, altresì         
   

• la normativa, nonchè le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premesso; 
• il DISEGNO DI LEGGE “BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIA TRIENNIO 2015/2017 

approvato dal Consiglio regionale nella seduta del 29/12/2014;  
• il D.P.G.R. n.218 del 31/10/2013”Conferimento incarico dirigenziale Avv.Uccello Silvio”; 

• Il DPGRC n.455 del 27/11/2013 “PO FSE 2007-2013.Designazione dei Responsabili di Obiettivo 
Operativo”; 

• La DGR n.510 del 25/11/2013 in materia di istituzione di nuovi capitoli relativi al POR Campania 
FSE 2007/2013; 

 
Alla stregua dell’istruttoria svolta dal Team U.O.D.03, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità 
resa dal R.d.O : 

D E C R E T A 

 
Per i motivi espressi in narrativa  e  che qui si intendono integralmente riportati: 
 

•    ai sensi della direttiva sopraindicata, di dover attestare la regolarità dell'operazione sotto il profilo 
amministrativo-contabile giusto il DD di impegno n. 560 del 15/12/2014 e l'esito positivo del 
controllo di I livello effettuato dal relativo Team, il cui esito è riportato nel verbale n. 2 del 
20/01/2015  agli atti e nella check-list allegata; 

 
• di prendere atto dell'esito positivo del controllo di I livello ai fini della proposta di liquidazione    

relativa alla liquidazione del I SAL per l'importo complessivo di € 151.300,00, e di far gravare 
l'importo sull'impegno di spesa assunto, con Decreto Dirigenziale n.560 del 15/12/20214 a valere  
sulle risorse del POR Campania FSE 2007-2013, Asse IV,Ob.Op. l4;- cap.4689 precisando che la 
ripartizione tra le quote di cofinanziamento comunitario, nazionale e regionale è stata definita 
rispettivamente da Decisioni della Commissione Europea e da provvedimenti delle 
amministrazioni centrali dello Stato italiano; 

• di riconoscere detto importo di € 151.300,00 relativamente al progetto Percorsi universitari 
finalizzati all'incentivazione della Ricerca  scientifica, dell'innovazione e del trasferimento 
tecnologico, tipologia progettuale: Dottorato in azienda, Codice CUP B25E12000580009 cod. 
Smile 4-19-6; Classificazione Bilancio per Missione 04- Programma 08-Titolo 2- V Livello Piano 
dei conti 2.03.01.02.008-Codice COFOG 04.1 Codice identificativo transazione CE 3- 
Codificazione Siope: Codice di Bilancio 2.02.03 - codice gestionale 2244 a favore del soggetto 
beneficiario Università degli Studi di Napoli Suor Orsola Benincasa, Via Suor Orsola n.10, 80135 
Napoli,  C.F. 80040520639, da liquidarsi mediante accredito presso Banco di Napoli – Centro di 
Tesoreria Enti Pubblici di Napoli  IBAN IT65P0101003593100000301543; 

 
• che si è provveduto agli adempimenti , ai sensi di quanto disposto dagli art. 26 e 27 del D.lvo n. 

33/2013, nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” dell’area 
“Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  26 Gennaio 2015



 

 

 
 

• di dover  trasmettere il presente provvedimento all'Autorità di Gestione del POR Campania FSE 
2007/2013 per l'adozione del corrispondente decreto di liquidazione della spesa sul capitolo di 
riferimento del citato obiettivo  operativo.                                                        

        
        
                                                                 Il Direttore Generale      
                    Avv.Silvio Uccello 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  26 Gennaio 2015


	BURC n. 6 del  26 Gennaio 2015

